Par ce même chapitre, les attributions de ces nouveaux magistrats furent aussi déterminées. Elles consistaient dans le recouvrement des deniers publics ; dans la distribution ou le versement des troupeaux des habitants sur les lieux de pâturage des divers quartiers du territoire, en se faisant assister de trois autres personnes probes du

pays qui les aidaient de leurs conseils dans cette distribution. Ils avaient encore le pouvoir de faire construire des fontaines, des canaux et fossés pour l'arrosage des prés et des jardins ; d'établir des *Pradiers* ou préposés à l'irrigation des prés ; d'estimer les dommages portés aux propriétés ; de planter les bornes divisaires, et d'établir des signaux défensifs, *defensiones*. Enfin, ce titre leur attribuait l'inspection des murs des maisons sur les rues et les traverses, leurs entrées et leurs issues.

L'élection des *Cominaux* devait être faite en présence du bailli du roi aux Mées et de son consentement. Ils étaient obligés, à la fin de leur magistrature, de rendre compte de leur gestion à trois autres habitants de la ville que le bailli choisissait sur la réquisition du peuple. La charte d'où nous tirons ces renseignements nous apprend que quelques-unes de ces dispositions reçurent des modifications ou des réformes de la part des officiers du roi. Celle, entre autres, relative à l'attribution donnée aux cominaux sur les rues, les traverses et les édifices dans l'intérieur de la ville fut réformée et ce droit réservé aux officiers du roi ; le choix des magistrats leur fut déféré ; ils furent tenus de prêter entre leurs mains le serment d'exercer fidèlement leurs fonctions ; il fut ajouté qu'un des magistrats serait pris dans la classe des

nobles ; et enfin que leurs décisions seraient mises à exécution par les officiers du roi.

Comme ce titre a servi longtemps de base à l'administration municipale, qu'il était même la loi constitutive de son organisation et que, d'ailleurs, il jette un grand jour sur cette matière, nous croyons devoir en mettre les principaux passages sous les yeux du lecteur.

« In nomine Domini nostri Jesu-Christi Amen. Anno incarnationis ejusdem mellesimo trecentesimo quinto die duodecimo juniii tertie indictionis. Notum sit cunctis presentibus et futuris quod cùm viri nobiles et discreti domini Isnardus de Dalfino, bajulus Dignensis et Jacobus de Vastalla, judex ibidem, requisiti fuissent per plures generosos et probos viros castri de Medis, quod ad bonum statum castri predicti et pro bono pacis et concordie hominum dicti loci et ad tollendam omnem materiam questionis, congregare facerent in dicto castro publicè parlamentum in quo tractari possent et ordinari regule et ordinationes ad bonum statum et decentem terre predictæ super pluribus et diversis capitulis in ipsis ordinationibus contentis, inter que capitula et ordinationes fuit unum inter alia ordinatum inter homines supra dictos in presentia dictorum Bajuli et judicis predictorum, cujus capituli et ordinationis tenor talis est : item quod tres probi homines ponantur et ordinentur cominales quolibet anno in dicto castro in medio mensis martii, qui potestatem habeant exigendi et colligendi questas que talliabuntur in dicto castro pro utilitate curie regie et hominum dicti loci, et habeant potestatem collocandi avere in territoriis de Medis, de Pallayrolis, etc., pro pasquerio, cum consilio

aliorum trium proborum hominum dicti loci, convocatis aliis personis partem habentibus in dicto pasquerio sicut hactenus consuetum est ipsas convocari et non ultra nec aliter. Qui etiam tres probi homines habeant potestatem faciendi fieri fontes, adaqueria, bedalia ad prata adaquanda et ortos et ponendi praderios, talas extimandi, ponendi terminos et defensiones ; carrerias, parietes, andronas, exitus et introitus ; qui homines tres eligantur cum consensu bajuli regii dicti loci et ipso presente ; et ipsorum sit unus laborator, alius noyreguerius, et alius homo de mestier ; qui homines teneantur reddere computum in fine anni aliis tribus hominibus dicti loci quos bajulus regius dicti loci duxerit ad requisitionem populi eligendos... Cujus mandamenti prolati ad declarationem additionem seu mutationem, detractionem seu diminutionem ad capitulum seu ordinationem supradictam tenor talis est : videlicet quod super tertio capitulo in dicto instrumento apposito et contento addicimus quod quantum ad carrerias et andronas et alia infra villam de Medis decidentia, ipsi cominales nullam habeant potestatem, sed illa per curiam ordinentur ; adjecto etiam quod per curiam et non per alios eligantur, et in manibus curie jurent ipsorum officium legaliter et fideliter exercere et quod inter illos unus ex nobiles assumatur, et quod per eos cognitum fuerit vel decisum curia regia exequatur, etc. » (Voir traduction en annexe 15)

Tout le reste de la charte, qui est fort longue, n'a trait qu'aux contestations qui existaient alors entre les nobles et les plebees au sujet de la réparation des canaux et fossés d'arrosage aux frais de laquelle les premiers refusaient de contribuer.

La forme d'administration établie par ces règlements subsista pendant plus d'un siècle. Mais puisque même les meilleures institutions des hommes éprouvent des vicissitudes continuelles et se ressentent de l'instabilité attachée à leurs ouvrages, celle-ci subit à plusieurs époques cette loi commune. Le règlement qui remplaça celui de 1302 n'est pas parvenu jusqu'à nous, mais les titres des premières années du XVe siècle nous apprennent que la qualification de Syndics fut rendue aux magistrats municipaux. Leur nombre fut réduit à deux. Cependant, on y voit aussi figurer avec eux des *Cominaux* ; mais ils n'étaient que des espèces d'adjoints. Outre ces magistrats, il y avait aussi des conseillers des syndics. Les uns et les autres devaient avoir leurs fonctions déterminées. Celles des syndics, d'après les anciens documents, furent à peu près les mêmes qui avaient été attribuées aux *cominaux*. Ils étaient chargés comme eux de mettre à exécution les délibérations qui étaient prises dans les assemblées des habitants. Tout chef de famille inscrit dans le registre de l'allivrement était en droit d'assister à ces assemblées et y avait voix délibérative. Elles faisaient des règlements de police rurale, établissaient des peines pécuniaires contre ceux qui dérobaient des fruits ou qui